

No. EXPEDIENTE
<b>CIRCULAR NO. 3</b>
No. DOCUMENTO
CEIZTUR-CCC-CP-2021-0015

Comité Ejecutor de Infraestructuras de Zonas Turísticas

04 de noviembre de 2021

**CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES**  
**UNIDAD DE COMPRAS Y CONTRATACIONES**

Página 1 de 2

CIRCULAR No. 3

**A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS**

**Comparación de Precios: CEIZTUR-CCC-CP-2021-0015**

El Comité de Compras y Contrataciones de **CEIZTUR** les informa que, ha recibido las siguientes preguntas:

**PREGUNTA NO. 1:**

Se puede presentar por el portal de compras?

**RESPUESTA NO. 1:**

Si, la oferta se puede presentar por el portal de compras.

**PREGUNTA NO. 2:**

Las declaraciones juradas deben ser notarizadas?

**RESPUESTA NO. 2:**

No, las declaraciones juradas no tienen que ser notarizadas.

**PREGUNTA NO. 3:**

El listado de materiales se refiere a fichas técnicas?

**RESPUESTA NO. 3:**

El listado de materiales es un listado que contiene los principales insumos de su oferta, la marca que el oferente propone para este producto, y sus especificaciones técnicas. Este puede ser complementado por las fichas técnicas de los productos contenidos en el listado.

Ej:

**Insumo:** Adoquín (descripción igual que en el presupuesto)

**Marca:** Industrias Aguayo de la Construcción

**Especificaciones técnicas:** Adoquín Barahona, color gris, espesor 60 mm, 39 ud/m<sup>2</sup>, Resistencia a la compresión >300 kg/cm<sup>2</sup>, absorción de humedad < 5%

**PREGUNTA NO. 4:**

La partida 2.03 de remoción de alambradas, ¿a qué tipo de alambradas se refiere? Eléctricas??

Alambre trinchera o de púas?

**RESPUESTA NO. 4:**

La partida se refiere a la remoción de alambres de púas

**PREGUNTA NO. 5:**

En la partida 2.09 de cunetas en pie de talud, nos gustaría tener más detalles de la misma para así poder analizarla o cotizar.

**RESPUESTA NO. 5:**

El listado de partidas especifica que el tipo de hormigón simple (sin armado)  $f_c=210$  kg/cm<sup>2</sup> con 10 cm de espesor.

**PREGUNTA NO. 6:**

La partida 2.10 de Canalización pedimos que se suministren más detalles de este para poder trabajarla

**RESPUESTA NO. 6:**

La partida de Canalización se refiere a la habilitación con equipos de cañadas y cuerpos de agua que van paralelo a la vía.

**PREGUNTA NO. 7:**

Partidas 5.03 y 7.01, suministrar las secciones típicas/detalles para los badenes y la cuneta en hormigón industrial.

**RESPUESTA NO. 7:**

Badenes  $e=10$  cm, según especificaciones del listado de partidas.

Cunetas, sección triangular,  $e=10$  cm, de inclinación variable (a ser determinado el terreno), en hormigón simple según especificaciones del listado de partidas.

Las clases de hormigones están definidos en el reglamento M-014 del MOPC.



---

Comité de Compras y Contrataciones